
Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 1 di 57 

 
 

COMUNE di SAMASSI 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

                          
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 2 di 57 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

DOCUMENTO UNICO di 
PROGRAMMAZIONE 

 

(D.U.P.) 
 

SEMPLIFICATO 
 

PERIODO: 2023 - 2024 - 2025 
 
 

 
 
 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 3 di 57 

SOMMARIO 
 

PARTE PRIMA 
 

ANALISI DELLA SITUAZIONE INTERNA ED ESTERNA DELL’ENTE 
 

SOMMARIO 
 

PARTE PRIMA 
 

ANALISI DELLA SITUAZIONE INTERNA ED ESTERNA DELL’ENTE 
 

1. ANALISI DI CONTESTO 
Risultanze della popolazione 
Risultanze del territorio 
Risultanze della situazione socio economica dell’Ente 

 
 
2. SOSTENIBILITÀ ECONOMICO FINANZIARIA DELL’ENTE 

Situazione di cassa dell’Ente 
Livello di indebitamento 
Debiti fuori bilancio riconosciuti 
Ripiano disavanzo da riaccertamento straordinario dei residui 
Ripiano ulteriori disavanzi 

 
3. GESTIONE RISORSE UMANE 
 
4. VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 4 di 57 

 

 
 
 
 
 

PARTE SECONDA 
 

INDIRIZZI GENERALI RELATIVI ALLA PROGRAMMAZIONE PER IL PERIODO DI BILANCIO 
 
A. Entrate 

Tributi e tariffe dei servizi pubblici 
Reperimento e impiego risorse straordinarie e in conto capitale 
Ricorso all’indebitamento e analisi della relativa sostenibilità 

 
B. Spese 

Spesa corrente, con specifico rilievo alla gestione delle funzioni fondamentali; 
Programmazione triennale del fabbisogno di personale 
Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi 
Programmazione investimenti e Piano triennale delle opere pubbliche 
Programmi e progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi 

 
C. Raggiungimento equilibri della situazione corrente e generali del bilancio e relativi equilibri in termini di cassa 
 
D. Linee programmatiche di mandato articolate per Missioni 
 
E. Altri strumenti di programmazione  
 
 

 
PREMESSA 

 
Il principio contabile applicato n. 12 concernente la programmazione di bilancio, statuisce che la programmazione è il processo di analisi e valutazione che, 
comparando e ordinando coerentemente tra loro le politiche e i piani per il governo del territorio, consente di organizzare, in una dimensione temporale 
predefinita, le attività e le risorse necessarie per la realizzazione di fini sociali e la promozione dello sviluppo economico e civile delle comunità di riferimento. 
Il processo di programmazione, si svolge nel rispetto delle compatibilità economico-finanziarie e tenendo conto della possibile evoluzione della gestione dell’ente, 
richiede il coinvolgimento dei portatori di interesse nelle forme e secondo le modalità definite da ogni Ente, si conclude con la formalizzazione delle decisioni 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 5 di 57 

politiche e gestionali che danno contenuto a programmi e piani futuri riferibili alle missioni dell’ente. 
Attraverso l’attività di programmazione, le amministrazioni concorrono al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale, in coerenza 
con i principi fondamentali di coordinamento della finanza pubblica emanati in attuazione degli articoli 117, terzo comma, e 119, secondo comma, della 
Costituzione e ne condividono le conseguenti responsabilità. 
 
 

Il Documento Unico di Programmazione degli enti locali (DUP) 
  
Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario 
le discontinuità ambientali e organizzative. 
Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione. 
 
Secondo il paragrafo 8.4 del Principio contabile applicato concernente la programmazione di cui all’allegato 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
anche i comuni di dimensione inferiore ai 5.000 abitanti sono chiamati all'adozione del DUP, sebbene in forma semplificata rispetto a quella prevista per i comuni 
medio-grandi. Il Decreto ministeriale del 20 maggio 2015, concernente l’aggiornamento dei principi contabili del Dlgs 118/11, ha infatti introdotto il DUP 
semplificato, lasciando comunque sostanzialmente invariate le finalità generali del documento.  
 
Il Documento Unico di Programmazione (DUP) deve essere presentato dalla Giunta in Consiglio, entro il 31 luglio di ciascun anno. 
Nel caso in cui alla data del 31 luglio risulti insediata una nuova amministrazione, il termine di approvazione del DUP è entro 30 giorni dall’approvazione delle 
linee programmatiche di mandato.  

 
 

1 – Risultanze dei dati relativi alla popolazione, al territorio 
ed alla situazione socio economica dell’Ente 

 
 
 

L’individuazione degli obiettivi consegue ad un processo conoscitivo di analisi strategica, delle condizioni esterne all’ente e di quelle interne, sia in termini 

attuali che prospettici e alla definizione di indirizzi generali di natura strategica. 

In particolare, con riferimento alle condizioni interne, l’analisi richiede, almeno, l’approfondimento dei seguenti profili: 

1. Caratteristiche della popolazione, del territorio e della struttura organizzativa dell’ente; 

2. Organizzazione e modalità di gestione dei servizi pubblici locali; 

3. Indirizzi generali di natura strategica relativi alle risorse e agli impieghi e sostenibilità economico finanziaria attuale e prospettica. 

4. Coerenza e compatibilità presente e futura con le disposizioni del patto di stabilità interno e con i vincoli di finanza pubblica. 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 6 di 57 

In considerazione delle linee programmatiche di mandato e degli indirizzi strategici, al termine del mandato, l’amministrazione rende conto del proprio 

operato attraverso la relazione di fine mandato di cui all’art. 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, quale dichiarazione certificata delle iniziative 

intraprese. 

 
 
Risultanze della popolazione 
 
 
Popolazione residente alla fine del 2021 (penultimo anno precedente) n. 4906 di cui: 
 

in età prescolare (0/5 anni) n. 165 
in età scuola obbligo (7/16 anni) n. 283 
in forza lavoro 1° occupazione (17/29 anni) n. 633 
in età adulta (30/65 anni) n. 2478 
oltre 65 anni n. 1360 

 
Nati nell'anno n.15 
Deceduti nell'anno n. 69 
Saldo naturale: - 54 
Immigrati nell'anno n. 59 
Emigrati nell'anno n. 88 
Saldo migratorio: - 29 
Saldo complessivo (naturale + migratorio):- 83 
 
Superficie Kmq 4.250 
 
Risorse idriche: 

laghi n. 0 
fiumi n. 1 

 
Strade: 

autostrade Km 0,00 
strade extraurbane (statali e provinciali) Km 17,50 
strade urbane Km 30,00 
strade locali Km 59,00 
 

 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 7 di 57 

Strumenti urbanistici vigenti: 
Piano regolatore – PRGC – adottato No 
Piano regolatore – PRGC – approvato No  
Piano edilizia economica popolare – PEEP Si 
Programma di fabbricazione Si 
Piano Insediamenti Produttivi – PIP Si 

 
 
 
Risultanze della situazione socio economica dell’Ente 
 
Asili nido con posti n. 0 
Scuole dell’infanzia con posti n. 0 
Scuole primarie con posti n. 0 
Scuole secondarie con posti n. 0 
Strutture residenziali per anziani n. 1 
Farmacie Comunali n. 0 
Discariche rifiuti (Ecocentro) n. 1 
 
 
 

2 – Modalità di gestione dei servizi pubblici locali 

 

Servizi gestiti in forma diretta: Biblioteca Comunale 

 

Servizi gestiti in forma associata: il Servizio di Raccolta differenziata dei rifiuti è gestito tramite l’Unione di Comuni Terre del Campidano 

 
 

Servizi affidati a organismi partecipati: il servizio idrico è gestito tramite Abbanoa spa, ente gestore servizio idrico integrato. 
 

Servizi affidati ad altri soggetti: Comunità alloggio per anziani tramite concessione ad operatore economico privato;  
                                                      Illuminazione pubblica : servizi di manutenzione ordinaria degli impianti tramite appalto a soggetti esterni 
 
 

L’Ente detiene le seguenti partecipazioni: 
 
Società partecipate 
 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 8 di 57 

Denominazion
e 

Codice Fiscale 
% 

Parteci
p. 

Note 
Scadenza 
impegno 

Oneri per l'ente 

CISA SERVICE 
S.R.L. - IN 
LIQUIDAZIONE 

02780500928 5,45%   0,00 

      
ENTE DI 
GOVERNO 
DELL'AMBITO 
DELLA 
SARDEGNA 
 
 
 
 
SOCIETA' 
CONSORTILE 
VILLASANTA A 
RESPONSABIL
ITA' LIMITATA 
IN 
LIQUIDAZIONE 

02865400929 
 
 
 
 
 
 
 
 
91010620929 

0,26% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8,33% 

 
 
 
 

  

 
 
 
 

3 – Sostenibilità economico finanziaria 

 

Situazione di cassa dell'ente 

 
Fondo cassa al 31/12/2021 (penultimo anno dell’esercizio precedente) 5.419.832,85 

 
Andamento del Fondo cassa nel triennio precedente 
 
Fondo cassa al 31/12/2020 (anno precedente) 5.953.128,99 
Fondo cassa al 31/12/2019 (anno precedente -1) 6.181.428,54 
Fondo cassa al 31/12/2018 (anno precedente -2) 6.007.607,12 

 
 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 9 di 57 

Utilizzo Anticipazione di cassa nel triennio precedente 
 

Anno di riferimento gg di utilizzo costo interessi passivi 

2021 0 0,00 

2020 0 0,00 

2019 0 0,00 

 
 
Non ricorre la fattispecie. 

 
 
 
 
 

Livello di indebitamento 

 
Incidenza interessi passivi impegnati/entrate accertate primi 3 titoli 
 

Anno di riferimento 
Interessi passivi impegnati 

(a) 
Entrate accertate tit. 1-2-3  

(b) 
Incidenza 

(a/b) % 

2021 2996,84 4.510.630,98 0,066% 

2020 4066,33 4.952.667,49 0,082% 

2019 5084,23 4.413.715,85 0,115% 

 

Debiti fuori bilancio riconosciuti 
 

Anno di riferimento 
Importi debiti fuori bilancio 

riconosciuti (a) 

2021 7020,18 

2020 0,00 

2019 9918,54 

 

Ripiano disavanzo da riaccertamento straordinario dei residui 
 
A seguito del riaccertamento straordinario dei residui l’Ente NON ha rilevato alcun disavanzo di amministrazione 
 
 

Ripiano ulteriori disavanzi 
 
Non ricorre la fattispecie 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 10 di 57 

 

4 – Gestione delle risorse umane 

 

Personale 

 
Personale in servizio al 31/12/2021  
 

Categoria Numero Tempo indeterminato Altre tipologie 

TOTALE 26 25 1 

 
Numero dipendenti in servizio al 31/12/2021: 26 

 
 
Andamento della spesa di personale nell’ultimo quinquennio 
 

Anno di riferimento Dipendenti Spesa di personale 
Incidenza % spesa 

personale/spesa corrente 

2021 26 1.067.224,49 27,91 

2020 27 1.080.592,26 25,05 

2019 29 1.021.950,60 24,76 

2018 29 1.170.932,15 29,31 

2017 29 1.182.713,92 29,61 

 

5 – Vincoli di finanza pubblica 

 

Rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

 
L’Ente nel quinquennio precedente ha rispettato i vincoli di finanza pubblica. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 11 di 57 

 
 

A – Entrate 

 

 
Quadro riassuntivo di competenza 

 TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

ENTRATE 
2020 

(accertamenti) 

2021 

(accertamenti) 

2022 

(previsioni) 

2023 

(previsioni) 

2024 

(previsioni) 

2025 

(previsioni) 

della col. 4 rispetto 

alla col. 3 

 1 2 3 4 5 6 7 

Tributarie 1.450.228,92 1.450.875,14 1.611.411,64 1.575.548,49 1.555.548,49 1.545.548,49 -  2,225 

Contributi e trasferimenti correnti 3.351.183,69 2.799.547,43 3.480.064,05 3.024.022,43 2.941.256,21 2.941.256,21 - 13,104 

Extratributarie 151.254,88 260.208,41 421.810,54 324.379,06 336.046,84 336.046,84 - 23,098 

TOTALE ENTRATE CORRENTI 4.952.667,49 4.510.630,98 5.513.286,23 4.923.949,98 4.832.851,54 4.822.851,54 - 10,689 

Proventi oneri di urbanizzazione destinati a 

spese correnti 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 

Avanzo di amministrazione applicato per spese 

correnti  

0,00 0,00 0,00 0,00    

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 156.873,02 79.685,61 279.801,46 0,00 0,00 0,00 -100,000 

TOTALE ENTRATE UTILIZZATE PER 

SPESE CORRENTI E RIMBORSO PRESTITI 

(A) 

5.109.540,51 4.590.316,59 5.793.087,69 4.923.949,98 4.832.851,54 4.822.851,54 - 15,003 

alien. e traf. c/capitale (al netto degli oneri di 

urbanizzazione per spese correnti) 

256.959,69 485.082,09 1.329.560,73 798.294,10 1.044.902,66 1.044.902,66 - 39,958 

 - di cui proventi oneri di urbanizzazione 

destinati a investimenti 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 

Accensione mutui passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 

Altre accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 

Avanzo di amministrazione applicato per 

finanziamento di investimenti 

0,00 0,00 0,00 0,00    

Fondo pluriennale vincolato per spese conto 

capitale 

1.860.857,83 1.814.156,74 1.169.455,41 0,00 0,00 0,00 -100,000 

TOTALE ENTRATE C/CAPITALE DESTINATI 

A INVESTIMENTI (B) 

2.117.817,52 2.299.238,83 2.499.016,14 798.294,10 1.044.902,66 1.044.902,66 - 68,055 

Riscossione crediti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 

Anticipazioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 

TOTALE MOVIMENTO FONDI (C) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 

TOTALE GENERALE (A+B+C) 7.227.358,03 6.889.555,42 8.292.103,83 5.722.244,08 5.877.754,20 5.867.754,20 - 30,991 

 

 
Quadro riassuntivo di cassa 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 12 di 57 

  % scostamento 

ENTRATE 
2020 

(riscossioni) 

2021 

(riscossioni) 

2022 

(previsioni cassa) 

2023 

(previsioni cassa) 

della col. 4 rispetto  

alla col. 3 

 1 2 3 4 5 

Tributarie 1.298.964,73 1.380.653,42 2.797.693,35 2.888.166,88 3,233 

Contributi e trasferimenti correnti 3.341.105,91 2.743.121,06 3.843.682,89 3.443.387,56 - 10,414 

Extratributarie 150.090,27 240.592,96 716.573,82 576.489,01 - 19,549 

TOTALE ENTRATE CORRENTI 4.790.160,91 4.364.367,44 7.357.950,06 6.908.043,45 -  6,114 

Proventi oneri di urbanizzazione destinati a 

spese correnti 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 

Fondo di cassa utilizzato per spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 

TOTALE ENTRATE UTILIZZATE PER 

SPESE CORRENTI E RIMBORSO PRESTITI 

(A) 

4.790.160,91 4.364.367,44 7.357.950,06 6.908.043,45 -  6,114 

alien. e traf. c/capitale (al netto degli oneri di 

urbanizzazione per spese correnti) 

491.823,68 366.525,02 2.796.283,10 2.412.760,79 - 13,715 

 - di cui proventi oneri di urbanizzazione 

destinati a investimenti 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 

Accensione mutui passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 

Altre accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 

Fondo di cassa utilizzato per spese conto 

capitale 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 

TOTALE ENTRATE C/CAPITALE DESTINATI 

A INVESTIMENTI (B) 

491.823,68 366.525,02 2.796.283,10 2.412.760,79 - 13,715 

Riscossione crediti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 

Anticipazioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 

TOTALE MOVIMENTO FONDI (C) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 

TOTALE GENERALE (A+B+C) 5.281.984,59 4.730.892,46 10.154.233,16 9.320.804,24 -  8,207 

 

 
 

Valutazione, per ogni tributo, dei cespiti imponibili, della loro evoluzione nel tempo, dei mezzi utilizzati per accertarli: 
 
I tributi locali previsti in applicazione nel triennio 2023/2025, che non subiscono variazioni rispetto al periodo precedente, sono rappresentati quasi nella totalità 
dalla IUC (composta da IMU, TASI e TARI) e dall’Add.le IRPEF. I gettiti preventivati tengono conto delle agevolazioni previste dalla normativa vigente e di quelle 
definite nelle ultime disposizioni comunali. 
 
Allo stato attuale non sono previste variazioni alle aliquote e tariffe dei vari tributi comunali. 
 
 
IMPOSTA MUNICIPALE UNICA (IMU/TASI) 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 13 di 57 

 
Con deliberazione del C.C. 71 del 16.11.2022 sono state confermate le aliquote 2023 come per il 2022. 
Inoltre, la Legge di bilancio 2021 ha introdotto a partire dal 2021 una nuova agevolazione della quale è necessario tenere conto: l’art. 1, c. 48, L. n. 178/2020, 
infatti, riduce della metà l’IMU dovuta per una sola unità immobiliare destinata ad uso abitativo - purché non locata o data in comodato d'uso - posseduta in Italia 
da soggetti non residenti nel territorio dello Stato, che siano titolari di pensione maturata in regime di convenzione internazionale con l'Italia e siano residenti in 
uno “Stato di assicurazione” diverso dall’Italia; 
 
 
 

ENTRATE COMPETENZA 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

della col. 4 rispetto 

alla col. 3 
2020 

(accertamenti) 

2021 

(accertamenti) 

2022 

(previsioni) 

2023 

(previsioni) 

2024 

(previsioni) 

2025 

(previsioni) 

1 2 3 4 5 6 7 

TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE 1.450.228,92 1.450.875,14 1.611.411,64 1.575.548,49 1.555.548,49 1.545.548,49 -  2,225 

 

ENTRATE CASSA 

TREND STORICO 
2023 

(previsioni cassa) 

% scostamento 

della col. 4 rispetto 

alla col. 3 
2020 

(riscossioni) 

2021 

(riscossioni 

2022 

(previsioni cassa) 

1 2 3 4 5 

TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE 1.298.964,73 1.380.653,42 2.797.693,35 2.888.166,88 3,233 

 

 
TASSA SUI RIFIUTI (TARI) 
 
 
Con la Delibera 363 del 03/08/2021, l’Autorità ARERA (Autorità di Regolamentazione per Energia Reti e Ambienti) ha aggiornato la metodologia di approvazione 
del PEF TARI per il secondo periodo regolatorio, che disciplina il quadriennio 2022-2025, introducendo il nuovo metodo tariffario rifiuti (c.d. MTR-2), che presenta 
rilevanti novità quali: 
-  un periodo regolatorio di durata quadriennale 2022-2025 per la valorizzazione delle componenti di costo riconosciute e delle connesse entrate tariffarie e delle 
tariffe di accesso agli impianti di trattamento, come risultanti dal piano economico finanziario redatto da ciascun gestore ed approvato, a seguito della validazione 
dei dati impiegati, dal pertinente organismo competente; 
- un aggiornamento a cadenza biennale delle predisposizioni tariffarie secondo le modalità e i criteri che saranno individuati nell'ambito di un successivo 
procedimento; 
- una eventuale revisione infra periodo della predisposizione tariffaria, qualora ritenuto necessario dall’Ente territorialmente competente, che potrà essere 
presentata in qualsiasi momento del periodo regolatorio al verificarsi di circostanze straordinarie e tali da pregiudicare gli obiettivi indicati nel piano; 
 
L’Ente, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 27.04.2022, ha provveduto alla validazione di un nuovo Piano Economico e Finanziario della 
gestione del servizio dei rifiuti urbani per le annualità 2022, 2023, 2024 e 2025 sulla base delle disposizioni del MTR-2 ARERA. 
 
Sulla base del Piano Economico Finanziario (PEF) sono state elaborate le tariffe per l’esercizio 2022 approvate dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 25 
del 27.04.2022. 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 14 di 57 

Sulla base del PEF 2022 – 2025 si procederà all’elaborazione delle tariffe anche per l’anno 2023. 

 
Analisi quali-quantitative degli utenti destinatari dei servizi e dimostrazione dei proventi iscritti per le principali risorse in rapporto alle 
tariffe per i servizi stessi nel triennio: 
 Le principali entrate extra tributarie dell’ente sono rappresentate dai proventi dei servizi a domanda individuale: contribuzione utenza servizi assistenza 
domiciliare; servizi mensa, gestione impianti sportivi – proventi mercati e fiere. Sono inoltre previste le contribuzioni per ricovero in istituti specializzati, per la 
partecipazione dei ragazzi alle colonie estive.   
 Le altre entrate extra tributarie sono rappresentate dai diritti di segreteria e rogito, proventi per sanzioni relative a violazione di norme e regolamenti 
comunali e per sanzioni al codice della strada, quantificate queste ultime in €. 7.500,00 confermando le previsioni degli ultimi esercizi.  
  
Dimostrazione dei proventi dei beni dell’ente iscritti in rapporto all’entità dei beni ed ai canoni applicati per l’uso di terzi, con particolare riguardo al patrimonio 
disponibile: 
 

CANONI DI LOCAZIONE O AFFITTO PERCEPITI - ART. 30 D.LGS. 33 DEL 2013 - ANNO 2022 

 

IMMOBILE CAUSALE IMPORTO CREDITORE 

CASERMA CANONE LOCAZIONE  €               33.790,10  
MINISTERO 

DELL'INTERNO 

POSTE CANONE LOCAZIONE  €                 9.874,20  POSTE ITALIANE S.P.A. 

ALLOGGI ERP  CANONI CONCESSIONE  €                  2.397,47 
CONCESSIONARI 

ALLOGGI 

TERRENI  CANONE LOCAZIONE  €                 2.626,43  CREDITORI VARI 

    

TERRENI 
CANONE LOCAZIONE INSTALLAZIONE 
RIPETITORE 

 €                 6.516,46  
INFRASTRUTTURE 

WIRELESS 

 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 15 di 57 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI ESERCIZIO 2023 
 

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE 

(rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui) 
ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/2000 

COMPETENZA 
ANNO 2023 

COMPETENZA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

     
1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I) (+) 1.450.875,14 1.526.732,48 1.526.732,48 
2) Trasferimenti correnti (Titolo II) (+) 2.799.547,43 2.866.329,57 2.906.329,57 
3) Entrate extratributarie (Titolo III) (+) 260.208,41 307.512,22 307.512,22 
     
TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI  4.510.630,98 4.700.574,27 4.740.574,27 

     

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI  

     
Livello massimo di spesa annuale 

(1)
 (+) 451.063,10 470.057,43 474.057,43 

     
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 
del TUEL autorizzati fino al 31/12/esercizio precedente 

(2)
 

(-) 1.991,19 1.295,68 567,57 

     
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 
del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso 

(-) 1.295,68 567,57 0,00 

     
Contributi erariali in c/interessi su mutui (+) 0,00 0,00 0,00 
     
Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento (+) 0,00 0,00 0,00 
     
Ammontare disponibile per nuovi interessi  447.776,23 468.194,18 473.489,86 

     

TOTALE DEBITO CONTRATTO  

     
Debito contratto al 31/12/esercizio precedente (+) 31.689,71 16.208,91 0,00 
     
Debito autorizzato nell'esercizio in corso (+) 0,00 0,00 0,00 
     
TOTALE DEBITO DELL'ENTE  31.689,71 16.208,91 0,00 

     

DEBITO POTENZIALE  

     
Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri 
soggetti 

 0,00 0,00 0,00 

     
di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento  0,00 0,00 0,00 
     
 
 
 

 0,00 0,00 0,00 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 16 di 57 

 
 
Garanzie che concorrono al limite di indebitamento 

Per gli enti locali l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari precedentemente emessi, a quello delle aperture di 
credito stipulate ed a quello derivante da garanzie prestate ai sensi dell'articolo 207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 12 per cento, per l'anno 2011, l'8 per 
cento, per gli anni dal 2012 al 2014, e il 10 per cento, a decorrere dall'anno 2015, delle entrate relative ai primi tre titoli del rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista 
l'assunzione dei mutui. Per gli enti locali di nuova istituzione si fa riferimento, per i primi due anni, ai corrispondenti dati finanziari del bilancio di previsione (art. 204, comma 1, del TUEL). 
 
 
 
 
 
 
 
(2) Con riferimento anche ai finanziamenti imputati contabilmente agli esercizi successivi. 
 

C – Raggiungimento equilibri della situazione corrente e generali del bilancio e relativi equilibri in termini di cassa 
 
 
 
 

 
BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) 
(1)

 
2023 - 2024 - 2025 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
3.830.450,85 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 
iscritto in entrata 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  4.923.949,98 4.832.851,54 4.822.851,54 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 

      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  4.982.671,78 4.816.642,54 4.822.851,54 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 17 di 57 

     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   217.863,63 217.863,63 217.863,63 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-)  15.480,80 16.209,00 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   -74.202,60 0,00 0,00 

      

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO 
SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI 
LOCALI 

      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese 
correnti e per rimborso prestiti (2) 

(+)  74.202,60 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 
contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di legge 
o dei principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 
estinzione anticipata dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 18 di 57 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) 
(1)

 
2023 - 2024 - 2025 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 

      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento (2) 

(+)  0,00   

      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 
capitale iscritto in entrata 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  798.294,10 1.044.902,66 1.044.902,66 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 
contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-
lungo termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per 
riduzioni di attività finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di legge 
o dei principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 
estinzione anticipata dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  798.294,10 1.044.902,66 1.044.902,66 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 19 di 57 

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 20 di 57 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) 
(1)

 
2023 - 2024 - 2025 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve 
termine 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-
lungo termine 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per 
riduzioni di attività finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-
lungo termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 
attività finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      

 
 

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4) 
 

  

 Equilibrio di parte corrente (O)   0,00 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento 
di spese correnti (H) al netto del fondo anticipazione di 
liquidità 

(-)  74.202,60   

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura 
degli investimenti pluriennali 

  -74.202,60 0,00 0,00 

 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano 
dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.2.04.00.00.000. 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 21 di 57 

con codifica E.5.02.00.00.000. 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 
con codifica U.3.02.00.00.000. 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 
(1) Indicare gli anni di riferimento. 
(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel 
corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto 
concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' 
consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il 
bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente. 
(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali.  
(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura 
agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di 
competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al 
netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o 
pagamenti.  



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 22 di 57 

 

 
 
 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO* 2023 - 2024 - 2025 
 

ENTRATE 
CASSA 

ANNO 2023 

COMPETEN
ZA ANNO 

2023 

COMPETEN
ZA ANNO 

2024 

COMPETEN
ZA ANNO 

2025 
SPESE 

CASSA 
ANNO 2023 

COMPETEN
ZA ANNO 

2023 

COMPETEN
ZA ANNO 

2024 

COMPETEN
ZA ANNO 

2025 

          

Fondo di cassa all'inizio 
dell'esercizio 

3.830.450,85         

Utilizzo avanzo di amministrazione  74.202,60 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione
(1)

  0,00 0,00 0,00 

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di 
liquidità 

 0,00 0,00 0,00      

     
Disavanzo derivante da debito 
autorizzato e non contratto

(2)
 

 0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00      

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa 

2.888.166,88 1.575.548,49 1.555.548,49 1.545.548,49 Titolo 1 - Spese correnti 6.650.836,01 4.982.671,78 4.816.642,54 4.822.851,54 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 3.443.387,56 3.024.022,43 2.941.256,21 2.941.256,21      

Titolo 3 - Entrate extratributarie 576.489,01 324.379,06 336.046,84 336.046,84      

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 2.412.760,79 798.294,10 1.044.902,66 1.044.902,66 Titolo 2 - Spese in conto capitale 3.112.108,74 798.294,10 1.044.902,66 1.044.902,66 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 3 - Spese per incremento di 
attività finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Totale entrate finali …………… 9.320.804,24 5.722.244,08 5.877.754,20 5.867.754,20 Totale spese finali …………… 9.762.944,75 5.780.965,88 5.861.545,20 5.867.754,20 

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 19.110,40 15.480,80 16.209,00 0,00 

     - di cui Fondo anticipazioni di liquidità  0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e 
partite di giro 

946.866,24 910.726,16 905.726,16 905.726,16 
Titolo 7 - Spese per conto terzi e 
partite di giro 

987.110,08 910.726,16 905.726,16 905.726,16 

Totale titoli 
10.267.670,4

8 
6.632.970,24 6.783.480,36 6.773.480,36 Totale titoli 

10.769.165,2
3 

6.707.172,84 6.783.480,36 6.773.480,36 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 23 di 57 

          

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 
14.098.121,3

3 
6.707.172,84 6.783.480,36 6.773.480,36 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 

10.769.165,2
3 

6.707.172,84 6.783.480,36 6.773.480,36 

          

Fondo di cassa finale presunto 3.328.956,10         

 
(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese. 
(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese. 
* Indicare gli anni di riferimento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 24 di 57 

D - Linee programmatiche di mandato articolate per Missioni  
 

LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO 
 
In ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 46 comma 3 TUEL, con l’atto di Consiglio n. 54 del 07/09/2022 sono state approvate le linee programmatiche del 
Programma di mandato per il periodo 2022-2027.  
 
Le Linee Programmatiche, che attengono a vari ambiti di intervento dell’Ente, sono state così denominate: 
 

Codice Descrizione 

     1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

     2 Ordine pubblico e sicurezza 

     3 Istruzione e diritto allo studio 

     4 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

     5 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

     6 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

     7 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

     8 Trasporti e diritto alla mobilità 

     9 Soccorso civile 

    10 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

    11 Sviluppo economico e competitività 

    12 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 

    13 Debito pubblico 

    14 Servizi per conto terzi 

 

  
Ripartizione delle linee programmatiche di mandato declinate in missioni e programmi. 
 
Di seguito riportiamo il contenuto del programma di mandato, esplicitato attraverso le linee programmatiche di mandato aggiornate, articolato in funzione della 
nuova struttura del Bilancio armonizzato, così come disciplinato dal D.Lgs. 118 del 23/06/2011. 
Nelle tabelle successive le varie linee programmatiche sono raggruppate per missione e, per ciascuna missione di bilancio viene presentata una parte descrittiva, 
che esplica i contenuti della programmazione strategica dell’ente ed una parte contabile attraverso la quale si individuano le risorse e gli impieghi necessari alla 
realizzazione delle attività programmate. 
 
 
 
 
QUADRO GENERALE DEGLI IMPIEGHI PER MISSIONE 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 25 di 57 

 

 
QUADRO GENERALE DEGLI IMPIEGHI PER MISSIONE 

Gestione di competenza 

Codice 

missione 
ANNO Spese correnti 

Spese in conto 

capitale 

Incremento di 

attività 

finanziarie 

Spese per 

rimborso 

prestiti 

e altre spese 

Totale 

  1 
2023 
2024 
2025 

1.401.642,02 
1.351.719,57 
1.351.719,57 

1.912,75 
1.912,75 
1.912,75 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

1.403.554,77 
1.353.632,32 
1.353.632,32 

  2 
2023 
2024 
2025 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

  3 
2023 
2024 
2025 

135.476,76 
135.517,76 
135.517,76 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

135.476,76 
135.517,76 
135.517,76 

  4 
2023 
2024 
2025 

187.141,31 
167.714,09 
167.714,09 

215.722,16 
26.302,46 
26.302,46 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

402.863,47 
194.016,55 
194.016,55 

  5 
2023 
2024 
2025 

91.854,04 
91.854,04 
91.854,04 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

91.854,04 
91.854,04 
91.854,04 

  6 
2023 
2024 
2025 

15.500,00 
15.500,00 
15.500,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

15.500,00 
15.500,00 
15.500,00 

  7 
2023 
2024 
2025 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

  8 
2023 
2024 
2025 

0,00 
0,00 
0,00 

153.832,09 
108.281,59 
108.281,59 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

153.832,09 
108.281,59 
108.281,59 

  9 
2023 
2024 
2025 

691.300,00 
603.800,00 
603.800,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

691.300,00 
603.800,00 
603.800,00 

 10 
2023 
2024 
2025 

289.718,75 
283.218,75 
278.218,75 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

289.718,75 
283.218,75 
278.218,75 

 11 
2023 
2024 
2025 

1.054,00 
1.054,00 
1.054,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

1.054,00 
1.054,00 
1.054,00 

 12 
2023 
2024 
2025 

1.915.941,14 
1.915.941,14 
1.915.941,14 

15.000,00 
15.000,00 
15.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

1.930.941,14 
1.930.941,14 
1.930.941,14 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 26 di 57 

 13 
2023 
2024 
2025 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

 14 
2023 
2024 
2025 

18.700,00 
17.000,00 
17.000,00 

404.274,85 
885.853,61 
885.853,61 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

422.974,85 
902.853,61 
902.853,61 

 15 
2023 
2024 
2025 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

 16 
2023 
2024 
2025 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

 17 
2023 
2024 
2025 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

 18 
2023 
2024 
2025 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

 19 
2023 
2024 
2025 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

 20 
2023 
2024 
2025 

233.047,76 
232.755,19 
244.532,19 

7.552,25 
7.552,25 
7.552,25 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

240.600,01 
240.307,44 
252.084,44 

 50 
2023 
2024 
2025 

1.296,00 
568,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

15.480,80 
16.209,00 

0,00 

16.776,80 
16.777,00 

0,00 

 60 
2023 
2024 
2025 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

 99 
2023 
2024 
2025 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

910.726,16 
905.726,16 
905.726,16 

910.726,16 
905.726,16 
905.726,16 

TOTALI 
2023 
2024 
2025 

4.982.671,78 
4.816.642,54 
4.822.851,54 

798.294,10 
1.044.902,66 
1.044.902,66 

0,00 
0,00 
0,00 

926.206,96 
921.935,16 
905.726,16 

6.707.172,84 
6.783.480,36 
6.773.480,36 

 
 
QUADRO GENERALE DEGLI IMPIEGHI PER MISSIONE 

 
Gestione di cassa 

Codice missione 

ANNO 2023 

Spese correnti 
Spese in conto 

capitale 

Incremento di attività 

finanziarie 

Spese per 

rimborso prestiti 

e altre spese 

Totale 

  1 1.854.202,15 47.500,71 0,00 0,00 1.901.702,86 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 27 di 57 

  2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  3 137.991,42 0,00 0,00 0,00 137.991,42 

  4 297.508,95 263.324,82 0,00 0,00 560.833,77 

  5 190.169,34 1.017.550,62 0,00 0,00 1.207.719,96 

  6 37.043,97 110.727,09 0,00 0,00 147.771,06 

  7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  8 1.499,68 806.234,56 0,00 0,00 807.734,24 

  9 854.231,25 0,00 0,00 0,00 854.231,25 

 10 325.790,98 355.447,27 0,00 0,00 681.238,25 

 11 1.054,00 732,07 0,00 0,00 1.786,07 

 12 2.890.974,23 17.043,81 0,00 0,00 2.908.018,04 

 13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 14 21.514,04 493.547,79 0,00 0,00 515.061,83 

 15 18.038,95 0,00 0,00 0,00 18.038,95 

 16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 20 19.521,05 0,00 0,00 0,00 19.521,05 

 50 1.296,00 0,00 0,00 19.110,40 20.406,40 

 60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 99 0,00 0,00 0,00 987.110,08 987.110,08 

TOTALI 6.650.836,01 3.112.108,74 0,00 1.006.220,48 10.769.165,23 

 
 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 28 di 57 

 

 
 

Attuazione delle linee programmatiche di mandato 2023 - 2025 
 
Missione: 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

 

Linea Descrizione Ambito strategico Soggetti interessati Data inizio Data fine Contribut
o G.A.P. 

Sezione 
operativ
a 

    1 Servizi istituzionali, generali e di 
gestione 

Servizi istituzionali, generali e di gestione              No No 

 
Le recenti riforme degli Enti locali impongono ai Comuni di condividere con gli altri Enti, funzioni, servizi e personale che finora erano gestiti in proprio da ogni 

Comune. In questi anni si è avviata all’interno dell’Unione dei Comuni la programmazione che già prevede di condividere alcuni servizi che nel tempo si 

amplieranno divenendo servizi non più di fruizione locale ma territoriale. 

Anche per questo cambia la macchina amministrativa, non si potrà più ragionare in una logica locale ma l’ambito sarà sempre più quello territoriale. Le carenze 

di dotazione organica che in questi anni hanno rallentato, se non bloccato, molte delle attività della pubblica amministrazione, si dovranno risolvere, 

obbligatoriamente, ottimizzando i servizi e gestendo in forma congiunta risorse e dipendenti. 

 Si confermano inoltre l’esternalizzazione dei servizi non più gestibili in proprio quali, ad esempio, il servizio cimiteriale e la gestione del verde pubblico.   

La consapevolezza che Samassi, in questi ultimi anni stia piano piano crescendo e cambiando, evidenzia che si è trasformata ancor più velocemente, la società. 

Viviamo in tempi in cui le aspettative, le richieste di Servizi, le esigenze rispetto a quello che una pubblica amministrazione dovrebbe fare, sono di molto 

cresciute. 

E questo è proprio il nodo della questione. Da parte dei cittadini crescono le esigenze, cambiano le sensibilità rispetto alle soglie di qualità dei servizi, si 

moltiplicano le richieste di spazi di vita pubblica e associativa, si richiedono tempi di risposta sempre più brevi per i nostri problemi, a fronte di un minor tasso di 

tollerabilità rispetto a ritardi e possibili malfunzionamenti del sistema. Il raggio d’intervento richiesto ad una pubblica amministrazione, ormai, spazia in tutti i 

settori della vita quotidiana, tra vecchie e nuove povertà, con una quantità di micro e macro problemi che incidono notevolmente nella percezione di funzionalità e 

di efficienza di un Comune rispetto ai bisogni del cittadino. 

L'Amministrazione dovrà essere trasparente e definire un sistema multicanale integrato di Comunicazione tra Amministrazione e cittadini, in grado di offrire 

servizi, fruibili ovunque, facilmente ed in tempo reale. Tale sistema dovrà coniugare gli strumenti tecnologici moderni con quelli più tradizionali. 

Si portano avanti le seguenti linee programmatiche: 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 29 di 57 

Organizzazione: 

 Dematerializzazione documentale: sempre maggior utilizzo, da parte dell'Amministrazione, di procedure e dei documenti informatici, supportati in questo 

anche dai finanziamenti PNRR:  

- Adeguamento sito web e istanze on line € 79.922 

- Implementazione dei servizi PAGO PA € 23.673 

- Implementazione servizi nell’APP.IO € 9.720 

- Implementazione servizi in CLOUD € 77.897 

- Integrazione servizi SPID e attivazione servizi CIE € 14.000 

 Valorizzazione gestione dei servizi a livello territoriale e favorire il “Fare rete” con i Comuni circostanti per iniziative culturali, sportive, per il reperimento di 

fondi per progetti locali e territoriali e per la relativa implementazione dei progetti, per lo scambio e l'apprendimento di buone pratiche amministrative. 

 Potenziamento/riorganizzazione dell'URP (Ufficio Relazioni con il Pubblico). 

Comunicazione: 

 Favorire occasioni di progettazione partecipata in cui coinvolgere la popolazione per la definizione/ridefinizione di determinate opere/servizi.  

 Utilizzo a livello istituzionale dei social network (es. Facebook, Twitter, ecc.) e di altri canali Web (es. Youtube, ecc.), a scopo informativo, educativo e come 

strumento di feedback per i cittadini. 

 Aumentare la partecipazione dei cittadini alla vita amministrativa, anche con lo Streaming su Internet delle assemblee comunali. 

 
 
Entrate previste per la realizzazione della missione: 
   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

 
Descrizione Entrata ANNO 2023 

Competenza 
ANNO 2023 

Cassa 
ANNO 2024 ANNO 2025 

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria 1.575.548,49 2.888.166,88 1.555.548,49 1.545.548,49 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 1.560.214,05 1.574.874,76 1.496.875,05 1.496.875,05 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 209.129,69 260.170,09 208.129,69 208.129,69 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 68.802,46 78.469,13 68.802,46 68.802,46 

Titolo 6 - Accensione di prestiti     

TOTALE ENTRATE SPECIFICHE PER MISSIONE 3.413.694,69 4.801.680,86 3.329.355,69 3.319.355,69 

Avanzo amministrazione - Fondo Pluriennale Vincolato -      



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 30 di 57 

Altre entrate (non collegate direttamente alla missione) 

TOTALE ENTRATE FINANZIAMENTO MISSIONE 1.403.554,77 1.901.702,86 1.353.632,32 1.353.632,32 

 
 

Spesa prevista per la realizzazione della missione: 
   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

 

Descrizione Spesa 
ANNO 2023 
Competenza 

ANNO 2023 
Cassa 

ANNO 2024 ANNO 2025 

Spese correnti 1.401.642,02 1.854.202,15 1.351.719,57 1.351.719,57 

Spese in conto capitale 1.912,75 47.500,71 1.912,75 1.912,75 

Incremento di attività finanziarie     

Rimborso prestiti e altre spese     

TOTALE USCITE 1.403.554,77 1.901.702,86 1.353.632,32 1.353.632,32 

 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 31 di 57 

 
Missione:  3 Ordine pubblico e sicurezza 

 

Linea Descrizione Ambito strategico Soggetti interessati  Data 
inizio 

Data 
fine 

Contribu
to G.A.P. 

Sezion
e 
operati
va 

    2 Ordine pubblico e sicurezza Ordine pubblico e sicurezza              No No 

 
Videosorveglianza 

Il controllo del territorio verrà potenziato con la richiesta di ulteriori fondi per allargare la rete di videosorveglianza del paese. Alcuni punti strategici vanno inseriti 

in questo circuito per preservare il rispetto di immobili essenziali sia dal punto di vista estetico che del rispetto delle norme di civile convivenza. 

Entrate previste per la realizzazione della missione: 
   3 Ordine pubblico e sicurezza 

 

Descrizione Entrata ANNO 2023 
Competenza 

ANNO 2023 
Cassa 

ANNO 2024 ANNO 2025 

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria     

Titolo 2 - Trasferimenti correnti     

Titolo 3 - Entrate extratributarie 20.800,00 25.332,95 20.800,00 20.800,00 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale     

Titolo 6 - Accensione di prestiti     

TOTALE ENTRATE SPECIFICHE PER MISSIONE 20.800,00 25.332,95 20.800,00 20.800,00 

Avanzo amministrazione - Fondo Pluriennale 
Vincolato -  Altre entrate (non collegate direttamente 
alla missione) 

114.676,76 112.658,47 114.717,76 114.717,76 

TOTALE ENTRATE FINANZIAMENTO MISSIONE 135.476,76 137.991,42 135.517,76 135.517,76 

 
 

Spesa prevista per la realizzazione della missione: 
   3 Ordine pubblico e sicurezza 

 

Descrizione Spesa 
ANNO 2023 
Competenza 

ANNO 2023 
Cassa 

ANNO 2024 ANNO 2025 

Spese correnti 135.476,76 137.991,42 135.517,76 135.517,76 

Spese in conto capitale     

Incremento di attività finanziarie     

Rimborso prestiti e altre spese     

TOTALE USCITE 135.476,76 137.991,42 135.517,76 135.517,76 

 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 32 di 57 

 

Missione: 4 Istruzione e diritto allo studio 

 

Linea Descrizione Ambito strategico Soggetti interessati Data 
inizio 

Data 
fine 

Contribu
to G.A.P. 

Sezion
e 
operati
va 

    3 Istruzione e diritto allo studio Istruzione e diritto allo studio              No No 

 
Sta divenendo improcrastinabile la costruzione di un nuovo polo scolastico che ricomprenda i tre ordini di scuola presenti a Samassi: secondaria di primo 

grado, primaria e dell’infanzia, al fine di realizzare una struttura che dia respiro all’esigenza di nuovi spazi da destinare anche ad attività extrascolastiche. 

In continuità con la precedente amministrazione si riproporranno i viaggi di studio per gli studenti delle classi terze delle scuole secondarie di primo grado, 

con l’obiettivo di far conoscere parti della nostra storia e della nostra identità, volgendo uno sguardo anche alla conoscenza dell’Europa e del mondo.   

Rimane un punto fermo il proseguimento e il miglioramento del progetto “Mensa verde per le scuole” proseguendo nella scelta dell’alimentazione biologica e 

dei prodotti locali e del territorio a chilometro zero. 

Ad esso si accompagnerà l’attenzione nell’acquisto e nell’utilizzo di materiali ecosostenibili destinati alla mensa e alle attività scolastiche. 

Affinché la scuola sia parte integrante della vita istituzionale del paese è necessario uno scambio continuo di informazioni e di relazioni che pongano 

all’attenzione dell’istituzione amministrative e dell’istituzione scolastica idee innovative e di confronto, che preludano alla valorizzazione qualitativa delle attività di 

formazione erogata dalla scuola. 

Si intende, inoltre, collaborare per l’adesione della scuola primaria e dell’infanzia al Circolo di lettura "Tuttestorie", importante veicolo di conoscenza e di invito 

alla lettura per i giovani scolari che si affacciano piano piano ai primi libri, per diventare gli artefici del nostro futuro. 

 
 
Entrate previste per la realizzazione della missione: 
   4 Istruzione e diritto allo studio 
 

 

Descrizione Entrata ANNO 2023 
Competenza 

ANNO 2023 
Cassa 

ANNO 2024 ANNO 2025 

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria     

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 34.895,70 36.581,15 15.468,48 15.468,48 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 30.000,00 41.201,77 30.000,00 30.000,00 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 189.419,70 189.419,70   



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 33 di 57 

Titolo 6 - Accensione di prestiti     

TOTALE ENTRATE SPECIFICHE PER MISSIONE 254.315,40 267.202,62 45.468,48 45.468,48 

Avanzo amministrazione - Fondo Pluriennale 
Vincolato -  Altre entrate (non collegate direttamente 
alla missione) 

148.548,07 293.631,15 148.548,07 148.548,07 

TOTALE ENTRATE FINANZIAMENTO MISSIONE 402.863,47 560.833,77 194.016,55 194.016,55 

 
 

Spesa prevista per la realizzazione della missione: 
   4 Istruzione e diritto allo studio 

 

Descrizione Spesa 
ANNO 2023 
Competenza 

ANNO 2023 
Cassa 

ANNO 2024 ANNO 2025 

Spese correnti 187.141,31 297.508,95 167.714,09 167.714,09 

Spese in conto capitale 215.722,16 263.324,82 26.302,46 26.302,46 

Incremento di attività finanziarie     

Rimborso prestiti e altre spese     

TOTALE USCITE 402.863,47 560.833,77 194.016,55 194.016,55 

 

 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 34 di 57 

 
Missione: 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

 

Linea Descrizione Ambito strategico Soggetti interessati Data 
inizio 

Data 
fine 

Contribut
o G.A.P. 

Sezione 
operativ
a 

    4 Tutela e valorizzazione dei beni e 
attività culturali 

Tutela e valorizzazione dei beni e attività 
culturali 

             No No 

 
Abbiamo sempre a cuore la nostra radice culturale, prima fra tutte la nostra lingua. Sarà un nostro obiettivo la valorizzazione della lingua sarda attraverso la 

realizzazione di azioni ed eventi che ne favoriscano la conservazione quali i corsi da confermare con lo sportello Lingua Sarda, la riproposizione del sardo nelle 

rappresentazioni teatrali messe in scena dai gruppi teatrali presenti nel paese, concorsi linguistici per gli studenti delle scuole dell’obbligo. 

 

Le nostre tradizioni di carattere domestico e campestre sono fortemente presenti nella manifestazione di Domus e lollas, realizzata in collaborazione con 

l’Associazione Città della Terra Cruda e inserita nell’ambito della kermesse dedicata al carciofo, principale risorsa economica del territorio samassese. La 

manifestazione, che si svolge all’interno delle corti aperte al pubblico, valorizza le diverse tipologie di manufatti locali quali stoviglie, tessuti, arnesi e attrezzi utili 

all’economia rurale del centro agricolo nel passato. Non vanno dimenticate le riproposizioni di antiche ricette tradizionali elaborate alla presenza del pubblico. 

 

La nostra identità 

A salvaguardia della nostra storia e della nostra identità, verrà data continuità all’impegno profuso da Samassi nell’Associazione internazionale Città della 

Terra Cruda. Il patrimonio architettonico locale ha bisogno di essere maggiormente salvaguardato non solo con iniziative culturali di promozione ma anche con 

la ricerca di fonti di finanziamento che aiutino i proprietari delle case in terra ad adottare ristrutturazioni compatibili con la tipologia delle vecchie abitazioni in 

disuso, adattandole alle esigenze della vita moderna. 

La ristrutturazione delle case in terra cruda ha costi ingenti che spesso i proprietari non sono in grado di sostenere. A tal fine, per la conservazione 

dell’architettura tradizionale, si proporranno nelle sedi adeguate, la costituzione di staff di consulenti che supportino i tecnici e i proprietari, nella progettazione e 

nella scelta dei materiali. La perdita del patrimonio edilizio storico, caratteristica del Campidano, ci impoverisce e rimanda ai ricordi buona parte della nostra 

storia. 

Saranno inoltre confermati i percorsi turistico culturali che vedono l’apertura al pubblico delle storiche case in terra in occasione delle principali manifestazioni 

fieristiche del paese. 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 35 di 57 

 

In continuità con l’adesione di Samassi al circuito del Romanico in Sardegna, per favorire lo sviluppo turistico nel nostro territorio, auspichiamo la futura 

adesione al circuito di Monumenti Aperti.  

Con l’acquisto di Casa Onnis, avvenuta nel corso della passata amministrazione, è necessario procedere ad una sua naturale valorizzazione e ad una completa 

catalogazione dei beni in essa presenti, riferibili alla vita domestica e professionale di una importante famiglia samassese.  

Sono stati sottoscritti dal Comune di Samassi i Patti Territoriali per la realizzazione del Centro di documentazione mediterraneo delle architetture di terra, con un 

importante finanziamento di due milioni di euro. Attraverso queste risorse sono stati pianificati interventi per diversi immobili comunali tra cui Biblioteca 

Comunale, Casa Onnis, Casa Piras, Casa Ghisu e la nuova sede internazionale dell’Associazione delle Città della Terra Cruda con un percorso che li metterà in 

comunicazione tra loro, dotando parte dei percorsi di nuova illuminazione al led. Infine, con lo stesso finanziamento, si prevede di implementare l’acciottolato di 

piazza San Geminiano con un percorso privo di barriere architettoniche e funzionale alla valorizzazione di tutta l’area perimetrale che si sviluppa intorno alla 

chiesa romanica di San Geminiano.  

I momenti di svago che hanno animato la vita samassese negli anni passati, sono andati via via scemando, ed è mancato in questi ultimi anni il coinvolgimento 

aggregante delle manifestazioni ludiche, culturali e sportive di cui i Samassesi erano protagonisti e fruitori. 

Il nostro vissuto ci insegna che il paese ha un forte senso di solidarietà ed una brillantezza di idee e di azioni, che hanno sfornato importanti manifestazioni nate 

da un giorno all’altro quasi per caso, il cui ricordo le rende sempre vive e presenti, custodite come tesoro da riscoprire. 

E’ nell’intenzione di questo programma riprendere importanti manifestazioni culturali che hanno visto la popolazione di Samassi coinvolta a vari livelli, nel metterli 

in campo e nel beneficiarne. 

Prima fra tutte il MedInArt, nato dalla collaborazione di diverse professionalità locali con l’ausilio di un numero enorme di appassionati e volontari. La 

partecipazione attiva della popolazione ne ha fatto uno dei momenti di maggiore spensieratezza. Poi Giardini Aperti nato all’insegna della passione per il verde 

in tutte le sue forme. Ad esso si lega la condivisione di spazi privati resi visitabili per piacevoli momenti di chiacchiera e relax. Poi, ancora, il Maggio Culturale, 

una carrellata di manifestazioni concentrate in un mese, spazianti dalle mostre fotografiche, alla presentazione di un libro, ad una ricorrenza particolare ed altro 

ancora. 

Samassi ha una grande tradizione musicale che deve essere ascoltata e valorizzata anche attraverso manifestazione che ne promuovano la diffusione e ne 

accrescano le adesioni. Si guarda, quindi, anche a nuove iniziative che coinvolgano il mondo della musica e la rappresentino in tutte le sue forme. 

Un Solstizio d’estate in musica potrebbe dar voce e corpo a questa passione, valorizzando la nostra innata tradizione musicale senza dimenticare l’adesione 

all’internazionale Festa della Musica fissata proprio il 21 giugno di ogni anno. 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 36 di 57 

Ci attiveremo anche per il rilancio del Carnevale qualora la comunità samassese riesca a esprimere e codificare un Comitato che ne assuma il coordinamento, 

nel rispetto della normativa. Il nostro programma prevede l’erogazione di un contributo come incentivo al suo rilancio e alla sua valorizzazione, garantendo tutto il 

supporto necessario al Comitato che voglia impegnarsi per proporre un Carnevale che ci riporti alle storiche sfilate dei Samassesi, impegnati nella realizzazione 

di grandi, medie e piccole strutture, sempre divertenti, che coinvolgevano l’intero paese. 

Un ruolo importante nella vita culturale del paese è svolto dalla biblioteca comunale, che offre un servizio continuo ed essenziale. Il prestito librario è divenuto 

uno strumento ampiamente utilizzato, non solo dagli studenti ma da tutta la comunità ed è per questo che andrebbe ulteriormente potenziato. 

L’edificio che accoglie la biblioteca, necessita di una importante ristrutturazione al fine di garantire la conservazione del patrimonio librario e una fruizione 

del servizio in condizioni di maggior comfort ambientale. L’idea di una nuova sede bibliotecaria potrebbe essere una soluzione, qualora venissero erogate fonti di 

finanziamento destinate a questo fine. L’Amministrazione si impegnerà a vigilare sui bandi nazionali e regionali per intercettare questa eventuale possibilità. 

La Sagra del carciofo, con la manifestazione della Marcialonga del Carciofo ad essa legata, è conosciuta in tutta la Sardegna e merita una giusta vetrina dopo 

tre anni di riposo forzato. L’amministrazione comunale proseguirà a valorizzarne il prodotto come bene primario dell’economia samassese, che raccoglie un 

indotto importante di lavoro e di consumo. Da diversi anni la Sagra del Carciofo Samassese è stata inserita nell’elenco delle manifestazioni di grande interesse 

turistico, promosso e finanziato dall’Assessorato regionale del Turismo, per il grande richiamo che rappresenta per tutto il settore enogastronomico. La stretta 

collaborazione con l’associazione Pro Loco ha consentito e consentirà di dare importante gratificazione a tutto il settore agro-alimentare presente alla 

manifestazione. 

La realizzazione dell’Auditorium samassese, che finalmente potrà vedere la luce dopo un lungo iter burocratico durato oltre dieci anni, consentirà, a fianco alle 

manifestazioni di piazza, di ampliare l’offerta culturale e di intrattenimento.  

 
Entrate previste per la realizzazione della missione: 
   5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 
 
 

Descrizione Entrata ANNO 2023 
Competenza 

ANNO 2023 
Cassa 

ANNO 2024 ANNO 2025 

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria     

Titolo 2 - Trasferimenti correnti  2.825,92   

Titolo 3 - Entrate extratributarie     

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  759.145,68   

Titolo 6 - Accensione di prestiti     



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 37 di 57 

TOTALE ENTRATE SPECIFICHE PER 
MISSIONE 

 761.971,60   

Avanzo amministrazione - Fondo 
Pluriennale Vincolato -  Altre entrate (non 
collegate direttamente alla missione) 

91.854,04 445.748,36 91.854,04 91.854,04 

TOTALE ENTRATE FINANZIAMENTO 
MISSIONE 

91.854,04 1.207.719,96 91.854,04 91.854,04 

 
 
Spesa prevista per la realizzazione della missione: 
   5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 
 

Descrizione Spesa 
ANNO 2023 
Competenza 

ANNO 2023 
Cassa 

ANNO 2024 ANNO 2025 

Spese correnti 91.854,04 190.169,34 91.854,04 91.854,04 

Spese in conto capitale  1.017.550,62   

Incremento di attività finanziarie     

Rimborso prestiti e altre spese     

TOTALE USCITE 91.854,04 1.207.719,96 91.854,04 91.854,04 

 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 38 di 57 

 
Missione: 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

 

Linea Descrizione Ambito strategico Soggetti interessati Data 
inizio 

Data 
fine 

Contribut
o G.A.P. 

Sezione 
operativ
a 

    5 Politiche giovanili, sport e tempo 
libero 

Politiche giovanili, sport e tempo libero              No No 

 

Politiche giovanili 
 
- Saranno attivate iniziative che consentano ai giovani di non essere semplici fruitori di servizi, ma soggetti attivi con interessi, bisogni e valori, capaci di operare 
scelte, produrre cultura e attivare energie. 

- Verrà dato spazio alla promozione e al monitoraggio delle esigenze e delle prospettive del mondo giovanile e i giovani verranno coinvolti quale parte attiva nella 
realizzazione di eventi e attività. 

- Sarà implementata l’attività dei centri di aggregazione e di ritrovo affinché possano essere frequentati dai giovani, nel rispetto delle regole e di una civile 
convivenza con tutta la cittadinanza, per poter offrire occasioni di incontro, musica, intrattenimento artistico. 

- Verranno promosse proposte culturali finalizzate alla valorizzazione della persona, alla legalità, alla cultura del rispetto delle differenze, alla sua crescita e al 
suo pieno inserimento nella società civile. 

 

Sport 

In ambito sportivo grandi interventi sono stati realizzati nella passata amministrazione con riferimento all’impiantistica sportiva, ma ancora rimane da fare, sia 

nella gestione degli impianti che in alcuni interventi di manutenzione. In particolare si prevede: 

- affidamento gestione impianti sportivi alle associazioni; 

- manutenzione straordinaria degli impianti di via Togliatti e di via Majorana con valorizzazione delle aree verdi adiacenti; 

- efficientamento energetico delle strutture sportive; 

- messa in sicurezza del marciapiede e abbattimento delle barriere architettoniche presso l’impianto sportivo di via Togliatti; 

- realizzazione nuove aree fitness nel parco di via Marco Polo e nel polo sportivo delle Scuole medie; 

- completamento piste ciclabili attraverso un progetto dell’Unione dei Comuni Terre del Campidano per la connessione tra Samassi, Serrenti, Serramanna, San 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 39 di 57 

Gavino, Pabillonis e Sardara, nei loro tracciati urbani e campestri e il collegamento al tracciato delle ciclovie regionali già in fase di realizzazione. 

Inoltre si prevede il sostegno alle associazioni sportive attraverso contributi ordinari e straordinari da erogare per eventuali attività o manifestazioni realizzate. 

 
Entrate previste per la realizzazione della missione: 
   6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

 

Descrizione Entrata ANNO 2023 
Competenza 

ANNO 2023 
Cassa 

ANNO 2024 ANNO 2025 

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria     

Titolo 2 - Trasferimenti correnti     

Titolo 3 - Entrate extratributarie 5.000,00 5.333,00 5.000,00 5.000,00 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  70.362,88   

Titolo 6 - Accensione di prestiti     

TOTALE ENTRATE SPECIFICHE PER MISSIONE 5.000,00 75.695,88 5.000,00 5.000,00 

Avanzo amministrazione - Fondo Pluriennale 
Vincolato -  Altre entrate (non collegate direttamente 
alla missione) 

10.500,00 72.075,18 10.500,00 10.500,00 

TOTALE ENTRATE FINANZIAMENTO MISSIONE 15.500,00 147.771,06 15.500,00 15.500,00 

 
 

Spesa prevista per la realizzazione della missione: 
   6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

 

Descrizione Spesa 
ANNO 2023 
Competenza 

ANNO 2023 
Cassa 

ANNO 2024 ANNO 2025 

Spese correnti 15.500,00 37.043,97 15.500,00 15.500,00 

Spese in conto capitale  110.727,09   

Incremento di attività finanziarie     

Rimborso prestiti e altre spese     

TOTALE USCITE 15.500,00 147.771,06 15.500,00 15.500,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 40 di 57 

Missione: 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

 

Linea Descrizione Ambito strategico Soggetti interessati Data 
inizio 

Data 
fine 

Contribu
to G.A.P. 

Sezion
e 
operati
va 

    6 Assetto del territorio ed edilizia 
abitativa 

Assetto del territorio ed edilizia 
abitativa 

             No No 

 
Un importante obiettivo del programma che l’Amministrazione si prefigge, è quello di affrontare la complessa problematica relativa allo smaltimento superficiale 

delle acque piovane che affligge, in caso di abbondanti e improvvise piogge, alcune parti del territorio urbano di Samassi, in particolare in piazza Italia, in via 

Risorgimento, in piazza Resistenza, via E. Loi e in alcune aree oltre la stazione ferroviaria, causando frequenti allagamenti.  

Si intende conferire un incarico ad un'equipe di professionisti con diverse competenze al fine di condurre un attento studio che ricostruisca lo stato di fatto della 

rete attuale, ne analizzi le criticità e individui soluzioni atte a scongiurare che eventi di tale portata si ripetano con un tempo di ritorno così breve. Sarà compito 

degli amministratori impegnarsi nella ricerca di finanziamenti che consentano la realizzazione di opere di così grande impegno tecnico ed economico.  

 

Decoro urbano: 

Pur essendo Samassi un piccolo centro rurale, potrebbe trarre beneficio dall’ampliamento delle aree verdi esistenti, con nuove piantumazioni e nuovo arredo 

urbano.   

In tema di verde il programma si propone di allestire ulteriori spazi verdi e di valorizzare le aree verdi preesistenti completandole con illuminazione al led, con 

nuovi arredi e con l’allestimento di aree pic-nic; 

Si prevede, inoltre, il completamento dei lavori del Parco di via Marco Polo e l’installazione di nuovi arredi urbani nelle vie principali e nei parchi pubblici con 

l’implementazione di aree giochi per bambini. 

La cura del decoro urbano verrà affidata anche a privati attraverso un bando pubblico di sponsorizzazione per adozione aree verdi, attraverso cui imprese e 

attività commerciali potranno esporre le insegne pubblicitarie delle loro attività in cambio della manutenzione delle aree ad esse destinate. 

Il Parco tematico della terra cruda è divenuto, ormai, un importante luogo di aggregazione. Gli utenti lo utilizzano come luogo di incontro casuale e 

programmato, nonché come luogo di convivialità per numerose feste per bambini e adolescenti. Il largo uso che ne viene fatto merita il suo completamento con 

l’implementazione dell’impianto di irrigazione.  

 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 41 di 57 

Superati i problemi che ne hanno bloccato per anni l’utilizzo, anche il Parco Falqui merita di essere valorizzato attraverso una prima adeguata bonifica e allo 

studio di un suo possibile utilizzo. Entro il suo perimetro potrebbe realizzarsi un nuovo orto botanico o dedicare l’area alla creazione di eventi finalizzati. 

 

Si intende procedere anche alla revisione della cartellonistica stradale del centro abitato ed in particolare quella degli ingressi viari del paese, con il rinnovo 

dei vecchi cartelli e la segnalazione delle architetture storiche (chiesa di San Geminiano) e delle aree verdi di maggiore espansione e richiamo (Parco Tematico) 

presenti nel territorio.  

 

Come precedentemente detto verranno riproposte le esternalizzazioni della gestione del Verde pubblico e del Cimitero per garantire un minimo di ordine e 

decoro nelle aree verdi del paese 

L’area cimiteriale verrà, inoltre, completata in seguito all’affidamento dell’appalto già approvato.  

 

 
Entrate previste per la realizzazione della missione: 
   8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

 
Descrizione Entrata ANNO 2023 

Competenza 
ANNO 2023 

Cassa 
ANNO 2024 ANNO 2025 

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria     

Titolo 2 - Trasferimenti correnti     

Titolo 3 - Entrate extratributarie     

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 120.797,09 743.547,68 75.246,59 75.246,59 

Titolo 6 - Accensione di prestiti     

TOTALE ENTRATE SPECIFICHE PER MISSIONE 120.797,09 743.547,68 75.246,59 75.246,59 

Avanzo amministrazione - Fondo Pluriennale Vincolato -  
Altre entrate (non collegate direttamente alla missione) 

33.035,00 64.186,56 33.035,00 33.035,00 

TOTALE ENTRATE FINANZIAMENTO MISSIONE 153.832,09 807.734,24 108.281,59 108.281,59 

 
 

Spesa prevista per la realizzazione della missione: 
   8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

 

Descrizione Spesa 
ANNO 2023 
Competenza 

ANNO 2023 
Cassa 

ANNO 2024 ANNO 2025 

Spese correnti  1.499,68   

Spese in conto capitale 153.832,09 806.234,56 108.281,59 108.281,59 

Incremento di attività finanziarie     

Rimborso prestiti e altre spese     



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 42 di 57 

TOTALE USCITE 153.832,09 807.734,24 108.281,59 108.281,59 

 

 
Missione: 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

 

Linea Descrizione Ambito strategico Soggetti interessati Data 
inizio 

Data 
fine 

Contribu
to G.A.P. 

Sezion
e 
operati
va 

    7 Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente 

Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente 

             No No 

 

Interventi mirati all’eco-sostenibilità 

Con l’incremento dei prezzi di acqua, luce e gas, la spesa per i consumi energetici ha avuto una notevole espansione e hanno fortemente inciso sui costi di 

gestione delle famiglie e delle imprese, così come delle istituzioni. Da qui nasce l’idea di creare una Comunità energetica composita attraverso cui enti pubblici, 

aziende, attività commerciali e privati cittadini, siano capaci di dotarsi di infrastrutture per la produzione di energia da fonti rinnovabili destinata all’autoconsumo, 

attraverso un modello basato sulla condivisione. Si tratta di una forma energetica collaborativa, incentrata su un sistema di scambio locale per favorire una 

gestione congiunta e uno sviluppo sostenibile, riducendo la dipendenza energetica dal sistema elettrico nazionale. 

In una comunità energetica i soggetti sono impegnati nelle diverse fasi di produzione, consumo e scambio dell’energia, secondo i principi di responsabilità 

ambientale, sociale ed economica e di partecipazione attiva in tutti i processi energetici. Risulta pertanto fondamentale affidare uno studio di fattibilità per 

creare una comunità energetica rinnovabile nel territorio di Samassi che individui i siti potenzialmente idonei alla realizzazione di impianti fotovoltaici, promossi e 

finanziati dal Comune. 

Inoltre ci si pone anche l’obiettivo di migliorare la gestione sostenibile della mobilità, con interventi atti a migliorare la sicurezza ciclopedonale, sia attraverso 

la regolamentazione del traffico, sia attraverso la creazione di percorsi protetti e riservati, realizzabili in base a quanto previsto dal Piano Nazionale della 

Sicurezza Stradale, per ridurre i costi sociali derivanti dagli incidenti stradali e per migliorare la qualità dell’aria. 

E sempre in tema di riqualificazione energetica sono previsti interventi specifici sulle strutture sportive locali con interventi di efficientamento energetico su tutti 

gli impianti sportivi. 

 

Compatibilmente con le finanze del bilancio comunale, è allo studio l’installazione in un parco pubblico della Casa dell’acqua. La casa dell'acqua è un sistema 

che permette ai cittadini di utilizzare, ad un costo simbolico, l'acqua pubblica a fini alimentari. In essa l’acqua della rete viene microfiltrata, refrigerata ed erogata 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 43 di 57 

in versione naturale e gassata  

 

Anche l’inserimento delle fontanelle è allo studio di questo programma. L’installazione in qualche piazza o parco del paese di fontanelle pubbliche è di ausilio 

per incentivare i cittadini al consumo dell’acqua di rete. L’idea delle fontanelle nasce dalla necessità di favorire l’apertura del paese ai turisti dopo l’ingresso di 

Samassi nel Circuito del “Romanico in Sardegna” e con l’auspicio di un futuro ingresso anche nel circuito di Monumenti Aperti. Le aree interessate ai beni 

culturali di maggiore pregio non sono prossime al centro ed è importante fornire almeno un servizio di ristoro essenziale come l’acqua. 

 

Una menzione particolare merita il Servizio di Raccolta rifiuti, avviato per i prossimi 9 anni, comprendente il nuovo servizio di raccolta puntuale con pagamento 

della tariffa in base alla quantità di rifiuto secco conferito, la realizzazione di un centro del riuso, nonché il servizio di spazzamento, che dovrebbe garantire un 

aspetto più decoroso al centro urbano e alleggerire il carico di lavoro dei cantieri occupazionali, i quali potrebbero così essere destinati ad altre competenze. 

 

Protezione Civile e Compagnia Barracellare 

A salvaguardia del territorio si prevede l’aggiornamento del Piano di Protezione Civile e il potenziamento del sostegno alla Compagnia Barracellare che 

fornisce un importante supporto all’Amministrazione per il controllo dello stesso. 

 
 
Entrate previste per la realizzazione della missione: 
 
   9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

 

Descrizione Entrata ANNO 2023 
Competenza 

ANNO 2023 
Cassa 

ANNO 2024 ANNO 2025 

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria     

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 12.000,00 36.000,00 12.000,00 12.000,00 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 6.949,37 45.088,21 6.949,37 6.949,37 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  31.136,10   

Titolo 6 - Accensione di prestiti     

TOTALE ENTRATE SPECIFICHE PER MISSIONE 18.949,37 112.224,31 18.949,37 18.949,37 

Avanzo amministrazione - Fondo Pluriennale 
Vincolato -  Altre entrate (non collegate direttamente 
alla missione) 

672.350,63 742.006,94 584.850,63 584.850,63 

TOTALE ENTRATE FINANZIAMENTO MISSIONE 691.300,00 854.231,25 603.800,00 603.800,00 

 
 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 44 di 57 

Spesa prevista per la realizzazione della missione: 
   9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

 

Descrizione Spesa 
ANNO 2023 
Competenza 

ANNO 2023 
Cassa 

ANNO 2024 ANNO 2025 

Spese correnti 691.300,00 854.231,25 603.800,00 603.800,00 

Spese in conto capitale     

Incremento di attività finanziarie     

Rimborso prestiti e altre spese     

TOTALE USCITE 691.300,00 854.231,25 603.800,00 603.800,00 

     

Missione: 10 Trasporti e diritto alla mobilità 
 

 

Linea Descrizione Ambito strategico Soggetti interessati Data 
inizio 

Data 
fine 

Contribu
to G.A.P. 

Sezion
e 
operati
va 

    8 Trasporti e diritto alla mobilità Trasporti e diritto alla mobilità              No No 

 
Fruibilità del territorio e viabilità 

Al fine di rendere più fruibile il territorio si proseguirà l’iter di approvazione del Piano Particolareggiato del Centro storico (P.P.C.S.). Questo strumento va visto 

come una risorsa che dà evidenza alla tipologia immobiliare tradizionale senza dimenticare le esigenze della vivibilità moderna. In esso va riconosciuta l’anima 

del nostro paese con la valorizzazione visiva delle abitazioni per tipologia storica, caratterizzate dai colori delle facciate e dalla composizione dei tetti. 

Il suo utilizzo permetterà anche un maggiore riconoscimento del nostro centro e rafforzerà le azioni tendenti ad un più decoroso aspetto urbano. 

 

Alla luce della recente normativa diviene fondamentale riprendere in mano l’iter di revisione del Piano di Assetto Idrogeologico Comunale (P.A.I.) al fine di 

rideterminare i parametri che al momento vincolano parte dell’attività edilizia del nostro comune. 

 

Si intende, inoltre, dare un nuovo impulso alla stesura del Piano Urbanistico Comunale (P.U.C.), utile dispositivo e strumento fondamentale per la 

regolamentazione dell’assetto del territorio e dello sviluppo dell’edilizia locale. 

 

Un aspetto peculiare di questo programma attiene al completamento della bitumatura delle strade urbane e dell’adeguamento dell’illuminazione pubblica, per 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 45 di 57 

consentire una ottimale fruizione della viabilità. In questo contesto è fondamentale anche l’adozione di un piano traffico generale.  

Necessario risulta essere la realizzazione un nuovo svincolo sulla via Vallermosa, di cui già in atto l’affidamento di uno studio, e la ricerca di soluzioni per le altre 

problematiche legate alla viabilità locale. 

 

    

 
 
Entrate previste per la realizzazione della missione: 
  10 Trasporti e diritto alla mobilità 

 

Descrizione Entrata ANNO 2023 
Competenza 

ANNO 2023 
Cassa 

ANNO 2024 ANNO 2025 

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria     

Titolo 2 - Trasferimenti correnti     

Titolo 3 - Entrate extratributarie     

Titolo 4 - Entrate in conto capitale     

Titolo 6 - Accensione di prestiti     

TOTALE ENTRATE SPECIFICHE PER MISSIONE     

Avanzo amministrazione - Fondo Pluriennale 
Vincolato -  Altre entrate (non collegate direttamente 
alla missione) 

289.718,75 681.238,25 283.218,75 278.218,75 

TOTALE ENTRATE FINANZIAMENTO MISSIONE 289.718,75 681.238,25 283.218,75 278.218,75 

 
 

Spesa prevista per la realizzazione della missione: 
  10 Trasporti e diritto alla mobilità 

 

Descrizione Spesa 
ANNO 2023 
Competenza 

ANNO 2023 
Cassa 

ANNO 2024 ANNO 2025 

Spese correnti 289.718,75 325.790,98 283.218,75 278.218,75 

Spese in conto capitale  355.447,27   

Incremento di attività finanziarie     

Rimborso prestiti e altre spese     

TOTALE USCITE 289.718,75 681.238,25 283.218,75 278.218,75 

 
 

    

Missione:  11  Soccorso civile 

 

Line Descrizione Ambito strategico Soggetti interessati Data Data Contribu Sezion



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 46 di 57 

a inizio fine to G.A.P. e 
operati
va 

    9 Soccorso civile Soccorso civile              No No 

 
 
Entrate previste per la realizzazione della missione: 
  11 Soccorso civile 

 

Descrizione Entrata ANNO 2023 
Competenza 

ANNO 2023 
Cassa 

ANNO 2024 ANNO 2025 

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria     

Titolo 2 - Trasferimenti correnti     

Titolo 3 - Entrate extratributarie     

Titolo 4 - Entrate in conto capitale     

Titolo 6 - Accensione di prestiti     

TOTALE ENTRATE SPECIFICHE PER MISSIONE     

Avanzo amministrazione - Fondo Pluriennale 
Vincolato -  Altre entrate (non collegate direttamente 
alla missione) 

1.054,00 1.786,07 1.054,00 1.054,00 

TOTALE ENTRATE FINANZIAMENTO MISSIONE 1.054,00 1.786,07 1.054,00 1.054,00 

 
 

Spesa prevista per la realizzazione della missione: 
  11 Soccorso civile 

 

Descrizione Spesa 
ANNO 2023 
Competenza 

ANNO 2023 
Cassa 

ANNO 2024 ANNO 2025 

Spese correnti 1.054,00 1.054,00 1.054,00 1.054,00 

Spese in conto capitale  732,07   

Incremento di attività finanziarie     

Rimborso prestiti e altre spese     

TOTALE USCITE 1.054,00 1.786,07 1.054,00 1.054,00 

 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 47 di 57 

 

Missione: 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

 

Linea Descrizione Ambito strategico Soggetti interessati Data 
inizio 

Data 
fine 

Contribu
to G.A.P. 

Sezion
e 
operati
va 

   10 Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia 

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia              No No 

 
Partiamo dalla famiglia perché è il fulcro della società e dello stare insieme. Attorno ad essa si muovono gli attori della vita sociale e privata ed è necessario 

custodirne la sua valorizzazione. 

La famiglia oltre che un soggetto sociale è anche un soggetto produttivo, motore attivo e propulsore dello sviluppo. Ad essa si deve la crescita sociale ed 

economica del paese in tutti i contesti, grandi e piccoli. 

La crisi che ci ha investito in questi anni di pandemia ha fatto sì che molte famiglie abbiamo visto ridimensionate le loro risorse e spesso hanno dovuto rinunciare 

ad un tenore di vita conquistato nel tempo. 

Seppure stia soffrendo, rimane centrale nella nostra scala dei valori ed è per questo che va aiutata e confortata. A questo fine devono essere pensati nuovi 

servizi che ne consentano una maggiore stabilità. 

 

Da qualche anno il nostro paese sta vivendo la crisi profonda dello spopolamento ed allo scopo di rivitalizzarne la crescita è necessario favorire il sistema di 

relazione e integrarlo con nuovi servizi che ne favorisca l’appetibilità, sia ai suoi cittadini che a nuovi nuclei attratti dai servizi offerti nel territorio. 

In tal senso, attraverso la ricerca di nuove forme di finanziamento, si proporrà l’attivazione del servizio di accoglienza, prima e dopo l’orario scolastico di 

riferimento, per venire incontro alle famiglie con genitori lavoratori. 

Per limitare lo spopolamento e incentivare la scelta di Samassi come luogo di residenza e rendere il comune appetibile anche a famiglie non locali, è allo studio 

la possibilità di realizzare nell’area urbana un Asilo nido, partecipando ai bandi di settore. 

 

A sostegno della famiglia e dell’intera comunità ci si pone l’obiettivo di rimuovere il pregiudizio sulla diversità. A tale fine è importante abbattere ogni tipo di 

barriera eliminando sia quelle fisiche (barriere architettoniche) che quelle culturali, ambientali e sociali. Per questo si proporranno azioni e interventi atti a 

promuovere l’integrazione e l'eliminazione del pregiudizio e dell'indifferenza. La diversità, in tutte le sue forme, deve rappresentare un punto di forza e ci deve 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 48 di 57 

arricchire aprendoci all’inclusione.  

 
Entrate previste per la realizzazione della missione: 
  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

 

Descrizione Entrata ANNO 2023 
Competenza 

ANNO 2023 
Cassa 

ANNO 2024 ANNO 2025 

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria     

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 1.389.552,81 1.632.409,55 1.389.552,81 1.389.552,81 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 52.000,00 175.906,95 52.000,00 52.000,00 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 15.000,00 32.168,41 15.000,00 15.000,00 

Titolo 6 - Accensione di prestiti     

TOTALE ENTRATE SPECIFICHE PER MISSIONE 1.456.552,81 1.840.484,91 1.456.552,81 1.456.552,81 

Avanzo amministrazione - Fondo Pluriennale 
Vincolato -  Altre entrate (non collegate direttamente 
alla missione) 

474.388,33 1.067.533,13 474.388,33 474.388,33 

TOTALE ENTRATE FINANZIAMENTO MISSIONE 1.930.941,14 2.908.018,04 1.930.941,14 1.930.941,14 

 
 

Spesa prevista per la realizzazione della missione: 
  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

 

Descrizione Spesa 
ANNO 2023 
Competenza 

ANNO 2023 
Cassa 

ANNO 2024 ANNO 2025 

Spese correnti 1.915.941,14 2.890.974,23 1.915.941,14 1.915.941,14 

Spese in conto capitale 15.000,00 17.043,81 15.000,00 15.000,00 

Incremento di attività finanziarie     

Rimborso prestiti e altre spese     

TOTALE USCITE 1.930.941,14 2.908.018,04 1.930.941,14 1.930.941,14 

 

Missione: 14 Sviluppo economico e competitività 

 

Linea Descrizione Ambito strategico Soggetti interessati Data 
inizio 

Data 
fine 

Contribu
to G.A.P. 

Sezion
e 
operati
va 

   11 Sviluppo economico e competitività Sviluppo economico e competitività              No No 

 
Lavoro 

In tema di lavoro, grande importanza rivestono i cantieri occupazionali, finanziati con fondi regionali e finalizzati all’ingresso nel mondo del lavoro di disoccupati di 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 49 di 57 

lunga data. Con i progetti “Lavoras” la regione rende fruibili importanti stanziamenti a cui si intende accedere attraverso la partecipazione ai bandi destinati a 

questo fine. 

Anche il Reddito di Cittadinanza, gestito in collaborazione con il PLUS, vedrà i suoi beneficiari impegnati in progetti di utilità sociale, che danno dignità lavorativa 

ai suoi percettori e stimolano alla cura dei luoghi in cui si vive e a cui apparteniamo. 

Sono allo studio forme di attività lavorativa locale basata sull’avviamento di cantieri da attuarsi con cooperative di tipo B che permettono l’inserimento di lavoratori 

individuati anche con l’ausilio del Servizio Sociale. 

L’attività lavorativa locale ruota in gran parte intorno al mondo agricolo e al settore commerciale per i quali si prevedono interventi che valorizzino il territorio e 

che abbiano un ritorno economico anche attraverso la promozione turistica delle nostre specificità. 

A tal fine, tutte le azioni volte alla promozione del settore agro-alimentare e della nostra tradizione, sono finalizzate a portare Samassi al centro di percorsi di 

interesse eno-gastronomici e culturali, appetibili ad appassionati e amanti del costume, della tradizione e del buon gusto. 

 

Attività produttive 

E’ nell’intenzione di questo programma procedere ad una riqualificazione della struttura del mercato civico, compatibilmente con la capienza economica del 

bilancio comunale o con fonti di finanziamento regionali, statali o comunitarie reperibili attraverso eventuali specifici bandi di settore. 

All’interno della struttura potrebbero proporsi, anche periodicamente, spazi espositivi di diversa natura, con particolare attenzione alle produzioni locali. A livello 

locale si ritiene, infatti, di dover dare un sostegno ai prodotti a filiera corta di qualità che pagano il prezzo di una mancante rete di vendita, dovuta alla contenuta, 

seppur eccellente, produzione. 

Anche la Piazza Mercato prospiciente la struttura, necessita di una riqualificazione da attuarsi con la rivisitazione dell’area perimetrale con allestimenti di verde e 

di arredo che la rendano maggiormente fruibile ai cittadini. Gli spazi pubblici adiacenti al Mercato potrebbero essere concessi, previa regolamentazione, per 

attività finalizzate a rivitalizzare la piazza stessa anche nelle ore serali. 

 

Si intende procedere alla predisposizione di un nuovo regolamento per l’occupazione di suolo pubblico per la concessione di spazi all’aperto annessi a 

locali di pubblico esercizio, favorendone l’occupazione con dehors, al fine di sostenere le attività commerciali, senza trascurare l’attenzione per il decoro urbano. 

 

P.I.P. 

Attraverso il finanziamento regionale già stanziato e integrato da fondi comunali, si intende procedere all’ampliamento della zona PIP Cungiau Sa Gora per 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 50 di 57 

nuovi insediamenti produttivi e dare nuove opportunità per lo sviluppo economico locale.  

Nella esistente zona artigianale, è già stata autorizzata la possibilità di effettuare attività commerciali e il potenziamento dei servizi ad esse destinati. Si intende 

quindi completare una zona di parcheggio e di sosta, anche per mezzi pesanti, per dare stabilità alle attività locali presenti nella zona. 

Il ripensamento della zona artigianale con le aree di sosta attrezzate e videosorvegliate ha anche il fine di spostare i mezzi agricoli dal centro abitato, rendendo 

più fruibile la viabilità locale. 

 

 
Entrate previste per la realizzazione della missione: 
  14 Sviluppo economico e competitività 

 

Descrizione Entrata ANNO 2023 
Competenza 

ANNO 2023 
Cassa 

ANNO 2024 ANNO 2025 

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria     

Titolo 2 - Trasferimenti correnti     

Titolo 3 - Entrate extratributarie 500,00 23.456,04 17.167,78 17.167,78 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 404.274,85 422.412,68 885.853,61 885.853,61 

Titolo 6 - Accensione di prestiti     

TOTALE ENTRATE SPECIFICHE PER MISSIONE 404.774,85 445.868,72 903.021,39 903.021,39 

Avanzo amministrazione - Fondo Pluriennale 
Vincolato -  Altre entrate (non collegate direttamente 
alla missione) 

18.200,00 69.193,11   

TOTALE ENTRATE FINANZIAMENTO MISSIONE 422.974,85 515.061,83 902.853,61 902.853,61 

 
 

Spesa prevista per la realizzazione della missione: 
  14 Sviluppo economico e competitività 

 

Descrizione Spesa 
ANNO 2023 
Competenza 

ANNO 2023 
Cassa 

ANNO 2024 ANNO 2025 

Spese correnti 18.700,00 21.514,04 17.000,00 17.000,00 

Spese in conto capitale 404.274,85 493.547,79 885.853,61 885.853,61 

Incremento di attività finanziarie     

Rimborso prestiti e altre spese     

TOTALE USCITE 422.974,85 515.061,83 902.853,61 902.853,61 

 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 51 di 57 

 
Missione: 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 

 

Linea Descrizione Ambito strategico Soggetti interessati Data 
inizio 

Data 
fine 

Contribut
o G.A.P. 

Sezione 
operativ
a 

   12 Agricoltura, politiche agroalimentari e 
pesca 

Agricoltura, politiche agroalimentari e 
pesca 

 01-01-
2018 

           No No 

 
Attraverso l’attuazione delle linee del Piano del Distretto Rurale Campidano, si prevedono interventi in materia di agricoltura e di sviluppo rurale, con incentivi per: 

la valorizzazione dei prodotti locali, il miglioramento delle infrastrutture aziendali, la crescita della competitività, il sostegno nel marketing e la tutela della 

biodiversità. 

La realtà agricola samassese è fortemente incentrata sulla produzione del carciofo. Proprio questa coltura tradizionale deve essere ampiamente valorizzata, con 

particolare attenzione al Carciofo “violetto di Samassi” per il quale si sta avviando il processo di riconoscimento come Prodotto Agroalimentare Tradizionale della 

Sardegna (PAT) e l’iscrizione nel Repertorio regionale della Agro biodiversità. 

Si lavorerà anche per il riconoscimento del territorio di Samassi come AREA SVANTAGGIATA PSR affinché si possa beneficiare degli interventi economici da 

esso finanziati e si superi così il gap pagato dalle imprese agricole di Samassi, e si contengano le pesanti e negative ricadute economiche derivanti da questa 

esclusione.   

Di primaria importanza è la continua manutenzione delle strade rurali: è stata avviata una progettazione per la spendita di fondi PSR per le strade Riu Porcus, 

Sedda Mesu e Boi Murru. 

Anche la manutenzione dei corsi d'acqua richiede costante attenzione per una continua cura e anticipata allerta: è prevista la progettazione e la spendita fondi 

RAS per Rio Tistivillu. 

Una menzione a parte merita l’individuazione e la catalogazione dei terreni EX-ECA per i quali si intende promuovere azioni tendenti all’alienazione o alla 

permuta degli stessi, a favore dei cittadini samassesi che ne avessero interesse. 

 
 
 
 
 
 
 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 52 di 57 

 
Entrate previste per la realizzazione della missione: 
  16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 

 

Descrizione Entrata ANNO 2023 
Competenza 

ANNO 2023 
Cassa 

ANNO 2024 ANNO 2025 

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria     

Titolo 2 - Trasferimenti correnti     

Titolo 3 - Entrate extratributarie     

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  86.098,53   

Titolo 6 - Accensione di prestiti     

TOTALE ENTRATE SPECIFICHE PER MISSIONE  86.098,53   

Avanzo amministrazione - Fondo Pluriennale 
Vincolato -  Altre entrate (non collegate direttamente 
alla missione) 

    

TOTALE ENTRATE FINANZIAMENTO MISSIONE     

 
 

Spesa prevista per la realizzazione della missione: 
  16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 

 

Descrizione Spesa 
ANNO 2023 
Competenza 

ANNO 2023 
Cassa 

ANNO 2024 ANNO 2025 

Spese correnti     

Spese in conto capitale     

Incremento di attività finanziarie     

Rimborso prestiti e altre spese     

TOTALE USCITE     

 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 53 di 57 

 
Missione: 50 Debito pubblico 

 

Linea Descrizione Ambito strategico Soggetti interessati Data 
inizio 

Data 
fine 

Contribu
to G.A.P. 

Sezion
e 
operati
va 

   13 Debito pubblico Debito pubblico              No No 

 
 
Entrate previste per la realizzazione della missione: 
  50 Debito pubblico 

 

Descrizione Entrata ANNO 2023 
Competenza 

ANNO 2023 
Cassa 

ANNO 2024 ANNO 2025 

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria     

Titolo 2 - Trasferimenti correnti     

Titolo 3 - Entrate extratributarie     

Titolo 4 - Entrate in conto capitale     

Titolo 6 - Accensione di prestiti     

TOTALE ENTRATE SPECIFICHE PER MISSIONE     

Avanzo amministrazione - Fondo Pluriennale 
Vincolato -  Altre entrate (non collegate direttamente 
alla missione) 

16.776,80 20.406,40 16.777,00  

TOTALE ENTRATE FINANZIAMENTO MISSIONE 16.776,80 20.406,40 16.777,00  

 
 

Spesa prevista per la realizzazione della missione: 
  50 Debito pubblico 

 

Descrizione Spesa 
ANNO 2023 
Competenza 

ANNO 2023 
Cassa 

ANNO 2024 ANNO 2025 

Spese correnti 1.296,00 1.296,00 568,00  

Spese in conto capitale     

Incremento di attività finanziarie     

Rimborso prestiti e altre spese 15.480,80 19.110,40 16.209,00  

TOTALE USCITE 16.776,80 20.406,40 16.777,00  

 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 54 di 57 

 

Missione: 99 Servizi per conto terzi 

 

Linea Descrizione Ambito strategico Soggetti interessati Data 
inizio 

Data 
fine 

Contribu
to G.A.P. 

Sezion
e 
operati
va 

   14 Servizi per conto terzi Servizi per conto terzi              No No 

 
 
Entrate previste per la realizzazione della missione: 
  99 Servizi per conto terzi 

 

Descrizione Entrata ANNO 2023 
Competenza 

ANNO 2023 
Cassa 

ANNO 2024 ANNO 2025 

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria     

Titolo 2 - Trasferimenti correnti     

Titolo 3 - Entrate extratributarie     

Titolo 4 - Entrate in conto capitale     

Titolo 6 - Accensione di prestiti     

TOTALE ENTRATE SPECIFICHE PER MISSIONE     

Avanzo amministrazione - Fondo Pluriennale 
Vincolato -  Altre entrate (non collegate direttamente 
alla missione) 

910.726,16 987.110,08 905.726,16 905.726,16 

TOTALE ENTRATE FINANZIAMENTO MISSIONE 910.726,16 987.110,08 905.726,16 905.726,16 

 
 

Spesa prevista per la realizzazione della missione: 
  99 Servizi per conto terzi 

 

Descrizione Spesa 
ANNO 2023 
Competenza 

ANNO 2023 
Cassa 

ANNO 2024 ANNO 2025 

Spese correnti     

Spese in conto capitale     

Incremento di attività finanziarie     

Rimborso prestiti e altre spese 910.726,16 987.110,08 905.726,16 905.726,16 

TOTALE USCITE 910.726,16 987.110,08 905.726,16 905.726,16 

 

 
 
 
 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 55 di 57 

 

E – Altri eventuali strumenti di programmazione 

 
PROGRAMMA FABBISOGNO PERSONALE 

 
Per quanto riguarda il fabbisogno del personale relativamente al triennio 2023-2025 si da atto che il limite di spesa per il personale attualmente 

calcolato ammonta ad e 1.219.675,21 come determinata da ultimo con deliberazione G.C. n. 111 del 03.10.2022 e che sulla base della stessa è 
stato realizzato il programma delle assunzioni per il 2022 come di seguito indicato: 

 

o rapporti a tempo indeterminato 
 

 N. 2 Istruttori Amministrativi - cat C – tempo pieno – assunzione mediante utilizzo di graduatorie di altri enti o elenchi di idonei ex art. 3 
bis D.L. 80/2021 o concorso pubblico e previo esperimento della procedura di mobilità obbligatoria ex art. 34 bis D.Lgs. 165/2001 (mobilità 
già esperita con nota prot. 4443 del 23.03.2022) ( un’assunzione conclusa e una in corso di definizione, entrambe mediante 
scorrimento di graduatorie di altri enti ); 

 N. 1 Istruttore Tecnico - cat C - tempo pieno – mediante utilizzo graduatorie di altri enti o elenchi di idonei ex art. 3 bis D.L. 80/2021 o 
concorso pubblico e previo esperimento della procedura di mobilità obbligatoria( procedura in corso di conclusione) 

 N. 1 Istruttore Tecnico - cat C - tempo pieno – mediante progressione verticale di cui al novellato art. 52 comma 1-bis D.Lgs 165/2001 
(procedura riservata al personale interno) ( Procedura in corso di definizione )  

 N.1 Istruttore Amministrativo o amm.vo contabile - cat C - part time (30ore) – mediante utilizzo graduatorie di altri enti o elenchi di 
idonei ex art. 3 bis D.L. 80/2021 o concorso pubblico e previo esperimento della procedura di mobilità obbligatoria ex art. 34 bis D.Lgs. 
165/2001 (mobilità già esperita con nota prot. 4443 del 23.03.2022) (Procedura conclusa mediante scorrimento di graduatorie di altri 
enti); 

 N. 1 esecutore amministrativo cat B - trasformazione da part-time a tempo pieno personale in servizio di ruolo (PROCEDURA 
CONCLUSA) 

 

o  rapporti a tempo determinato 
 N. 2 Istruttori Amministrativo e/o contabile cat C – attivazione contratti ex art. 1, c. 557 L. 311/2004;( procedure chiuse ) 
 N. 1 Istruttore Direttivo Tecnico cat D – proroga attuale contratto ex art. 110, c. 1 TUEL fino al 28 febbraio 2024;( Procedura chiusa) 

 
Per l’annualità 2023 allo stato attuale non è prevista alcuna assunzione per quanto riguarda i rapporti di lavoro a tempo indeterminato. 
Per i rapporti di lavoro a tempo determinato  è prevista la conferma dell’attuale contratto ex art. 110, c. 1 TUEL fino al 28 febbraio 2024; 

 
 

Per l’annualità 2024 è previsto quanto segue: 

 N. 1 Istruttore Direttivo Tecnico cat D FULL TIME tramite concorso pubblico previo    esperimento della procedura di mobilità obbligatoria – 
 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 56 di 57 

         Per l’annualità 2025  si dà atto che allo stato attuale non è prevista alcuna assunzione. 
 
 
 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI  

 

Per quanto riguarda il triennio 2023-2025 si rinvia a quanto previsto nello schema del programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 con deliberazione della  

Giunta Comunale n. 109 del 28.09.2022. 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

 

Per quanto riguarda il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’art. 21 del dlgs 50/2016 si rinvia a quanto disposto nella deliberazione del 

G.C n. 160 DEL 12.125.2022, con riferimento al periodo 2023-2024.  

 

PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI 

 

Per quanto riguarda il Piano delle Alienazioni valorizzazioni immobiliari di cui all’art 58 del D.L. 25 giugno 2008, n. 112 come convertito con legge n. 133 del 

21.08.2008 si rinvia, confermandolo, allo stato attuale, anche per l’esercizio 2023, secondo quanto già disposto nella deliberazione del Consiglio Comunale n. 73    

del 16.11.2022. 

Samassi, lì 13.12.2022 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 

Timbro                   
dell'Ente 

 
  

    
   

Il Rappresentante Legale 
  ( Maria Beatrice Muscas) 

 
 

.................................................. 



Comune di Samassi                                                                                                                                                                              Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025 

 

pag. 57 di 57 

 
 
 
 
 
 


